

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN CNPJ: 08.470.502/0001-98

A Vereadora Leilza Palmeira de Medeiros submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos, conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, a seguinte:

INDICAÇÃO Nº 234/2025

(Gabinete da Vereadora Leilza Palmeira de Medeiros)

Sugere ao Senhor Lucas Galvão da Cruz, Prefeito Municipal de Currais Novos/RN, que seja viabilizada a instalação de um ponto de internet comunitária (Wi-Fi público) na Comunidade Totoró, localizada município de Currais Novos/RN.

Senhor Presidente,

A instalação de um ponto de internet pública na Comunidade Totoró irá facilitar o acesso à educação à distância, serviços bancários, políticas públicas, comunicação com órgãos públicos, além de permitir maior inclusão digital da população. A iniciativa também pode ser viabilizada com o uso de tecnologias de baixo custo ou por meio de parcerias com provedores locais ou programas estaduais/federais.

Solicito que esta Indicação seja encaminhada, conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, ao Senhor Lucas Galvão da Cruz, Prefeito Municipal de Currais Novos (Praça Desembargador Tomaz Salustino – nº 90 – Centro – Currais Novos/RN - CEP 59.380-0000).

Currais Novos/RN, 18 de setembro de 2025

Leilza Palmeira de Medeiros Vereadora